
IPS-WIEN 
 

mezinárodní interdisciplinární multikulturní  
 

INSTITUT PRO PSYCHOSOCIÁLNÍ OTÁZKY 
 

 
 

probádat • zviditelnit • zpracovat • zastavit 
               

veškeré sexuální násilí na dětech 
 

a případy zavlečení dětí a mladistvých 
 

 
Kancelář ve Vídni:  
A-1030 WIEN  ●  Klimschgasse 12/5  
Telefax: +43(0)/1/715 11 93  ●  Tel: +43(0)/676/41 80 353  
 
Kancelář Mikuláš:  
CZ-699 02  ZNOJMO  ●  Mariánské nám. 6  ●  Tel: +420(0)515/505444  
 

Email: veranstaltung@ips-wien.at  ●  info@ips-wien.at  
Website: www.ips-wien.at  
 
 
zvýhodnění pro příjemce: § 4 Abs 4 Z 5 lit EStG 1988  FLD GZ SPE 7452/1-06/04 
 
Účet ústavu: Bank Austria 
Číslo banky: 12 000  ●  číslo účtu: 52017 836 601 
 
IBAN = AT 92 1200 0520 1783 6601 ●  BIC = BKAUATWW 
pro převody z evropských a jiných zemí 
 
 
 

s laskavou podporou: 
Brněnské kulturní centrum (BKC) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

 

Čestní hosté: 
 
 

MUDr. Daniel Rychnovský 
náměstek primátora města Brna 

 

Zdravice spolkového  
ministra Dr. Johannese Hahna  

který vede Spolkové ministerstvo pro védu a výzkum  
Rakouské republiky 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
 

  



NA ULICI … U SILNICE. Rakousko-Česko – Brno 2009 - 13.11.2009     

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
                                                                                          

 

© IPS-WIEN - 2009 

První prezentace této knihy v Brně  
bude mít formu hudební a textové koláže  
Mag. Dr. Rainer KÖNIG-HOLLERWÖGER (Vídeň, Znojmo) 
NA ULICI... U SILNICE. Rakousko-Česko. 
 
Autor si vytkl za cíl, že se vynasnaží budovat mosty mezi zeměmi, 
kulturami a konfesemi, a nevyhýbat se přitom světlým ani temným 
stránkám současnosti a dob minulých. Kromě svého odborného zaměření 
na sociologii, psychologii a sexuologii využívá rovněž  oblasti zdánlivě 
značně odlehlé. Po léta totiž kultivuje nikoli vedlejší, ale jakousi souběžnou 
kolej jako pianista, varhaník, skladatel a improvizátor, což se mu velmi 
hodí v úsilí o kulturně filozofický nadhled. 
Propojení textu a hudby samotného autora bude sice v Brně při představení 
novinky na knižním trhu také něčím novým, ale autorovi se tato forma v 
jeho rodném Rakousku již nejednou osvědčila.  
 

Například při uvedení originální německé verze tohoto titulu v paláci 
Auersperg ve Vídni -  prakticky před rokem - 28. října 2008. Pozvání přijali 
zástupce českého velvyslanectví ve Vídni, ředitel bezpečnosti spolkového 
státu Dolní Rakousko dr.Franz Prucher a další osobnosti. Analogická akce 
se uskutečnila při příležitosti oslav 800letého trvání Gmündu(Českých 
Velenic), dále ve Znojmě, v Linci, v Retzu ... 
 

Mezi témata Rainera Königa-Hollerwögera patří také pátrání po zavlečených 
a pohřešovaných. Julie Kührerová, tehdy šestnáctiletá, zmizela před časem 
beze stopy v hraničním městečku Pulkau. Drama jejích rodičů  inspirovalo 
autora k hudebně-slovesným akcím, které vyvolaly vlnu solidarity  
 

Právě v době celosvětové hospodářské krize se projevuje naléhavá potřeba 
soudržnosti a pochopení pro všechny potřebné včetně těch, kdo žijí na 
okraji společnosti. Kniha, jež bude dnes představena, má podpořit nejen 
vnímavost pro potřeby sociálně znevýhodněných, ale také porozumění pro 
sousedy v bližším i širším měřítku. 
 

Jednu z překladatelek, Eriku Bezdíčkovou, mnozí znají jako protagonistku 
úspěšného televizního filmu Sedm světel Olgy Sommerové. Tato zmínka je 
zde na místě, neboť právě reakce na hrůzy antisemitismu patří k výrazným 
inspiračním zdrojům Hollerwögera jako skladatele. 
 

Autor se těší na rozhovory s účastníky a samozřejmě jim rád podepíše svou 
novou knihu. 

České knihy: 
 

RAINER KÖNIG-HOLLERWÖGER  
NA ULICI... U SILNICE. Rakousko-Česko. 
Nakladatelství: Littera in Brno-ISBN: 978-80-85763-50-8 (10.2009) 
Cena: 239 Kč (9,90 Euro) 
 
 

S finanční podporou Spolkového ministerstva pro evropské a mezinárodní záležitosti 
v Rakousku  
Vytištěno s podporou Spolkového ministerstva pro vědu a výzkum ve Vídni 
a Jihomoravského kraje 

 
Německé knihy: 
 

RAINER KÖNIG-HOLLERWÖGER  
POMEZÍ RAKOUSKO – ČESKO.   
SKRYTÁ  CESTA.  
Průkopnický výzkum v sociálně-kulturním souladu 
Nakladatelství: Der Apfel in Wien - ISBN 978-3-85450-281-4 (10.2008) 
Cena: Euro 26,80 / CHF 47,20 /680 Kč) 
 
S přátelskou podporou Spolkového ministerstva školství, umění a  kultury, umělecká 
sekce Republiky Rakousko a vědeckého oddělení Spolkových zemí Dolní Rakousko a 
Horní Rakousko stejně jako kulturního oddělení (MA7) Města Vídeň.  
 
Tato evropská kniha by měla být pokud možno co nejrychleji přeloženy do 
českého jazyka. Obsahuje výzkumnou metodu na základě sociálně-kulturní, 
interdisciplinární spolupráce mezi IPS-WIEN, Českou republikou a 
rakouskými bezpečnostními úřady Dolního Rakouska, Horního Rakouska a 
Spolkového kriminálního úřadu vnitřních věcí Republiky Rakousko. 
 
Vědecký výzkum, komunikace-EU a školení-EU společností IPS-WIEN v celé 
rakousko-české příhraniční oblasti s krátkým intenzivním srovnávacím 
výzkumem německo-české příhraniční oblasti byl umožněn  „AGIS 2005 
Evropskou komisí –generální ředitelství spravedlnosti, svobody a 
bezpečnosti.“ 
 

 

S finanční podporou programu AGIS   
Evropská komise - generální ředitelství spravedlnosti,  
svobody a bezpečnosti 



NA ULICI … U SILNICE. Rakousko-Česko – Brno 2009 - 13.11.2009     

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
                                                                                          

 

© IPS-WIEN - 2009 

PROGRAM: 
 
 

a. Zahájení klavírní hudbou 
 

SPONTÁNNÍ BRNĚNSKÉ IMPRESE 2009  pro klavír 
 
věnováno jižní Moravě a Brnu 

 
b. Uvítání: 

MUDr. Daniel Rychnovský, náměstek primátora města Brna  
Zdravice spolkového, ministra Dr. Johannese Hahna  
který vede Spolkové ministerstvo pro védu a výzkum Rakouské 
republiky 
Předmluva: Mgr. Jitka Gjuričová, ředitelka odboru prevence 
kriminality, Ministerstvo vnitra ČR  
 

c. Výzkumná metoda a zkušenosti v příhraničí: 
Mag. Dr. Rainer König-Hollerwöger  
sociální a sexuální výzkumný pracovník, kulturní filozof, klavírista, 
spisovatel, výtvarník, prezident IPS-WIEN 
 

d. Představení knihy s využitím hudby 
a s textovými ukázkami:  NA ULICI... U SILNICE. Rakousko-
Česko. („POMEZÍ RAKOUSKO – ČESKO. SKRYTÁ  CESTA. Evropský pionýrský 
průzkum v sociálně-kulturním souznění: GRENZSTRICH Österreich - Tschechien. 
Der verborgene Weg. Eine europäische Pionierforschung im soziokulturellen 
Zusammenklang“) 
 
1.1. Kaptola II. Proč píšu tuto knihu? 

 4. Kulturní mezilidská komunikace jako společný most mezi 
Českem a Rakouskem (S. 55) 

 

1.2. 4.b) Kulturní souzvuk v podunajské monarchii (S. 57) 
 

 
2.1 Kaptola III. Sonda do životních příběhů  

sexuálních pracovnic v celém rakousko-českém  
pohraničí - Preludium (S. 61) 

        

2.2. Kapiola III. 4. Sněhobílá kytka u silnice - zrada příbuzných - 
trilogie pohraničních zkušeností (S. 68)  

 

2.3.  a) Jak to tam chodí - a co zažiješ (S. 68) 
b. 1) Dětství (S.68)     
b. 2) Mládí (S. 68) 
c) Práce na ulici (S. 72) 
d) Maskování-Zklamání-Obchodování s lidmi (S. 73) 
  

2.4. Trilogie pro klavír 
 

3.1. Kapitola XIII. Zboží - být ženou - osobnost (S. 159) 
 

3.2. Kapitola XVIII. Dodatek  
 O pohřešovaných a o stavu nejistoty (S. 181-183) 
  
 

3.3. Preludium proměn, začínající Bachovým 
       Dobře temperovaným klavírem 

 
4.1. Kapitola XI. Obchodování s ženami 
        Základní otázky  

            a) Základní otázky související s obchodem se ženami (S. 127) 
 

4.2. 1. Co, kde a jaký je obchod se ženami?  
        1.1. Historická dimenze (S. 128, a S. 131) 
 
5.2. Kapitola XVI: Mezinárodní multikulturní řada  
       1. Mezinárodní řada varhanních koncertů (S. 175)        

  
 

5.3. Variace Jižní Morava - Rakousko 
        na téma "Dunajského valčíku" Johanna Strausse   
        pro klavír/varhany 

 
e. Odpovědi autora na otázky hostů a médií 
 
 
 
 
 


